Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 031/2025

  Sanharó, 27 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 26 de fevereiro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 014/2025,

de autoria do Vereador Kleiton Jonas Nunes de Freitas, solicitando a realização de serviços de

limpeza e desobstrução do canal que deságua no Rio Ipojuca, localizado na Rua Capitão José

Américo de Freitas.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de garantir o adequado escoamento das

águas, prevenindo transtornos como alagamentos e a proliferação de vetores transmissores de

doenças. A falta de manutenção periódica tem ocasionado o acúmulo de resíduos e sedimentos,

comprometendo o fluxo da água e gerando impactos negativos para os moradores e para o meio

ambiente. Dessa forma, faz-se imprescindível a imediata execução da limpeza do referido canal,

garantindo melhores condições sanitárias e de infraestrutura para a população local.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/